                                                                                  Дело № 5-157/5/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.03.2022                                                                                г. Нижнекамск 
Мировой судья судебного участка № 5 по Нижнекамскому судебному району  Республики Татарстан  Мифтахов М.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица Логинова К. О., ...паспортные данные ТАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, адрес, работающего заместителем ООО УК «Жилье»,  ранее к административной ответственности не привлекавшегося, 
У С Т А Н О В И Л:
27.01.2022 старшим госинспектором ДН ОГИБДД УМВД РФ по Нижнекамскому району было установлено, что Логинов К.О. являясь должностным лицом- заместителем директора Общества с ограниченной ответственностью УК «Жилье» не принял меры по содержанию дороги в соответствии с требованиями стандартов норм и правил, а именно допустил недостатки зимнего содержания (образование снежного наката на проезжей части, снежных ледяных отложений, сужение проезжей части) на внутриквартальном проезде между домами № 33,34,36 по ул. Студенческая, г. Нижнекамска РТ, таким образом не обеспечив безопасность дорожного движения.
Логинов К.О. в судебное заседание не явился, извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии, с протоколом согласен.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину должностного лица – главного инженера Общества с ограниченной ответственностью УК «Жилье» Логинова К.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, доказанной.
Согласно статье  24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В соответствии с частью 1  статьи 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Виновность Логинова К.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными  в ходе рассмотрения дела доказательствами, в том числе:  
- протоколом от 15.02.2022 года об административном правонарушении, составленным государственным инспектором БДД, с которым Логинова К.О. согласился, указанные в протоколе обстоятельства не опровергал  (л.д. 2);
- приказом № 08 от 16.09.2021 (л.д. 6);
- должностной инструкцией главного инженера ООО УК «Жилье» (л.д. 7-10);
- приложением № 1 о закреплении межквартальных дорог за УК города (л.д. 11-12); 
- журналом фиксации недостатком дорожного покрытия (л.д. 13-14);
- фототаблицей (л.д.15-28);
- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д. 31-37).
Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочным на то лицом.
В силу статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания  каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает. 
Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что вопреки вышеуказанным требованиям Логинова К.О. являясь уполномоченным должностным лицом, не обеспечил безопасность дорожного движения на участке проезжей части.
Обстоятельства, установленные судом не были опровергнуты при рассмотрении дела.
Исходя из вышеизложенного, в действиях должностного лица – заместителя директора Общества с ограниченной ответственностью УК «Жилье» Логинова К.О. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, то есть несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей  24.5 КоАП РФ, суд не усматривает.
Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 КоАП РФ,  учитывает характер и последствия совершенного Логиноваым К.О. административного правонарушения, представляющего значительную опасность для общественных отношений в сфере безопасности дорожного движения, а также данные о личности правонарушителя, который трудоустроен, его материальное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины Логиновым К.О.
Обстоятельств, отягчающих ответственность судом не установлено.
С учетом вышеизложенного, суд считает возможным назначить Логинову К.О.  наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  29.9, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях суд, 
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Логинова К. О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
      Разъяснить Логинову К.О. , что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Банковские реквизиты для уплаты административного штрафа:
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Номер счета                03100643000000011100
Банк                             Отделение – НБ Республики Татарстан 
ИНН
                          1654002946
КПП                              165945001
БИК                               019205400
ОКТМО                        92644 000 
КБК                               188 116 011 230 10 00 1140
УИН 

                188 104 162 2206 0011970
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 суток с момента получения или вручения копии постановления.
 
       Мировой судья 


                                 Мифтахов М.М.
